
ROMÂNIA 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

MUNICIPIUL BOTOŞANI 

 CONSILIUL LOCAL 

          ____________________________________________________________________________ 

 

HOTĂRÂRE 

privind modificarea anexei conținând bunurile concesionate către S.C. „Modern Calor” S.A. 

Botoșani 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOŞANI 

 

analizând propunerea domnului Primar Cosmin Ionuṭ Andrei privind modificarea anexei conținând 

bunurile concesionate către S.C. „Modern Calor” S.A. Botoșani, respectiv includerea în lista bunurilor 

concesionate către S.C. „Modern Calor” S.A. Botoșani a unor bunuri, care au fost reabilitate şi 

modernizate prin Programul ,, Căldură şi confort” şi aflate în exploatare din anul 2012 şi 2015, 

văzând referatul de aprobare nr. INT 7568 din 11.10.2023, raportul de specialitate comun al 

Direcţiei Economice şi Serviciului Patrimoniu precum și rapoartele  de avizare ale comisiilor de 

specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Botoșani,    

 având în vedere prevederile Legii serviciilor comunitare de utilităţi publice nr. 51/2006, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

în baza dispoziṭiilor art. 129 alin. (2) lit. c), alin. (6) lit. a), ale art. 591, ale art. 286 alin. (4) din  

Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ, cu modificările 

și completările ulterioare, 

în temeiul art. 139 alin. 3 lit. g), al art. 196 alin. (1) lit. a) ṣi al art. 240 alin. (2) din  Ordonanța de 

Urgență a Guvernului nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare, 

 
HOTĂRĂŞTE:  

 

                 Art.1. Se aprobă  includerea în  lista bunurilor concesionate S.C. „Modern Calor” S.A. 

Botoșani a bunurilor cuprinse în anexa, parte integrantă din prezenta hotărâre. 
        Art.2 Prin grija Direcţiei Dezvoltare Locală, Serviciului Contabilitate şi Serviciului 

Patrimoniu se va actualiza lista bunurilor transmise în concesiunea S.C. „Modern Calor” S.A. Botoșani, 

anexă la contractul de delegare a gestiunii Serviciului public de producere, transport, distribuţie şi 

furnizare energie termică produse în sistem centralizat în Municipiului Botoṣani nr. 13256 din 

12.07.2010, modificat prin actele adiţionale subsecvente.  

        Art.3.  Se aprobă mandatarea Primarului Municipiului Botoṣani să semneze actul adiṭional la 

Contractul de delegare a gestiunii Serviciului public de producere, transport, distribuţie şi furnizare 

energie termică produse în sistem centralizat în Municipiului Botoṣani nr. 13256 din 12.07.2010. 

       Art.4.  Prezenta hotărâre se comunică Primarului Municipiului Botoşani, Direcţiei Dezvoltare 

Locală, Serviciului Contabilitate şi Serviciului Patrimoniu, S.C. Modern Calor S.A. şi  Instituţiei 

Prefectului Judeţul – Botoşani. 

 

          

                Președinte de ședință,                                                                        Contrasemnează, 

                    Consilier,                                                                                       Secretar general,  

                Miluță Timofti                                                                                 Oana Gina Chițanu 

 

 

 

   Botoșani, 31.10.2023 

   Nr. 466 



 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

MUNICIPIUL BOTOŞANI 

 CONSILIUL LOCAL 

          ____________________________________________________________________________ 

 

 
Anexa la HCL nr. 466  din  31.10.2023 

 

 

 

NR 

crt. 

Denumire bunuri inventariate, plus de 

inventar 

UM Cantitate 

plus de 

inventar 

Evaloare valorica 

a obiectivelor 

1 Reţeaua de  transport agent primar Magistrala II, 

Obiect II-6, II-7, II-8,   II-9 -  tronsonul cuprins 

între căminul  CII - 13 (din str. Dreptății, continuat 

pe  str. I.Pillat. Liceul A.T. Laurian) și Căminul CI 

-14 (Spitalul Judetean);  L = 2.297 m.   

buc 1   

2 Reţeaua termica de distribuţie ans. Savenilor  buc 1 2.595.053,86 lei 

3 Reţeaua termica de distribuţie ans. O.Bancila 3 buc 1 1.726.799,70 lei 

4 Reţeaua termica de distribuţie ans. Pacea 3 buc 1 2.012.382,72 lei 

5 Imbunatăţiri instalaţii PT Savenilor buc 1 1.246.430,13 lei 

6 Imbunatăţiri instalaţii PT O.Bancila 3 buc 1 1.112.393,12 lei 

7 Imbunatăţiri instalaţii PT Pacea 3 buc 1 1.096.230,24 lei 

8 Reţeaua termică de distributie ans. Castel buc 1 1.567.740,90 lei 

9 Imbunatăţiri instalaţii PT Castel buc 1 1.348.483,09 lei      

 
 

             Președinte de ședință,                                                                        Contrasemnează, 

                    Consilier,                                                                                    Secretar general,  

                Miluță Timofti                                                                             Oana Gina Chițanu 

 

 

 

 


	466 Oana  modif  S.C. „Modern Calor” S.A..docx

